
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziția  nr. 91  

privind aprobarea Scrisorii de așteptări privitor la administrarea și conducerea executivă 

a societății Drumuri Județene Constanța S.A., pentru perioada 2025-2029 

 

 Florin Mitroi, Președinte al Consiliului Județean Constanța, având în vedere: 

- Referatul nr. 7228/26.02.2025 al Direcţiei Generale Administrație Publică și Juridică prin care 

se propune aprobarea Scrisorii de așteptări privitor la administrarea și conducerea executivă a societății 

Drumuri Județene Constanța S.A., pentru perioada 2025-2029;  

- Prevederile art.2 pct.12 și respectiv art.51 alin.(1) lit.i) din O.U.G. nr.109/2011 Guvernului 

nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- Prevederile art. 1, art. 2, art.3 alin (1), art. 4 și art. 5 alin (1), art.6 și art.7 din Anexa nr. 1b din 

Hotărârea Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice,  

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

Art.1 Aprobarea Scrisorii de așteptări cu privire la administrarea și conducerea executivă a 

societății Drumuri Județene Constanța S.A., pentru perioada 2025-2029, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 2 Scrisoarea de așteptări menționată la art. 1 constituie parte din Componenta inițială a 

Planului de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al societății Drumuri Județene Constanța 

S.A.  

Art. 3 Secretarul General al Judeţului Constanța, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, va comunica prezenta dispoziţie Prefectului Județului Constanța, persoanelor 

nominalizate, precum și Biroului Informatică în vederea publicării în Monitorul Oficial Local.  

 

Constanța, 26.02.2025 

 

 

Contrasemnează: 

PREȘEDINTE,                  Secretar General al Județului, 

        FLORIN MITROI               Nesrin GEAFAR 



 
 

 

Anexa la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Constanța 

nr. 91/26.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCRISOARE DE AŞTEPTĂRI 

cu privire la administrarea și conducerea executivă a 

Societății DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. 

pentru perioada 2025-2029 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

Cuprins 
 

Introducere ........................................................................................................................................... 2 

Informații generale privind întreprinderea publică .............................................................................. 3 

Reguli privind selecția membrilor Consiliului de administrație .......................................................... 4 

Reguli privind selecția și numirea Directorilor .................................................................................... 7 

1. Sinteza strategiei guvernamentale şi locale în domeniul în care acționează întreprinderea 

publică, inclusiv obiectivele sectoriale şi fiscal - bugetare pe termen mediu şi lung ale statului ........ 9 

2. Viziunea autorităţii publice tutelare şi a acţionarilor, misiunea și obiectivele întreprinderii 

publice derivate din politica guvernamentală sau locală din domeniul de activitate în care operează 

întreprinderea publică ........................................................................................................................ 11 

3. Mențiunea privind încadrarea întreprinderii publice în una dintre următoarele categorii: 

comercial, de monopol sau serviciu public ........................................................................................ 14 

4. Așteptări în ceea ce priveşte politica de dividende/vărsăminte din profitul net aplicabilă 

întreprinderii publice .......................................................................................................................... 15 

5. Așteptări în ceea ce priveşte politica de investiții aplicabilă întreprinderii publice ................... 16 

6. Așteptările autorităţii publice tutelare şi ale acţionarilor cu privire la comunicarea cu organele 

de administrare şi conducere ale întreprinderii publice ..................................................................... 17 

7. Așteptările autorităţii publice tutelare şi ale acţionarilor privind calitatea şi siguranța serviciilor 

și produselor oferite de întreprinderea publică .................................................................................. 17 

8. Așteptările în domeniul eticii, integrității și guvernanței corporative ........................................ 18 

9. Așteptările autorităţii publice tutelare şi acţionarilor, privind cheltuielile de capital, reducerile 

de cheltuieli și alte aspecte ale activității ........................................................................................... 20 

Dispoziții finale .................................................................................................................................. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

Introducere 
 

     Prezenta Scrisoare de așteptări a fost elaborată în conformitate cu prevederile din Anexa 1b la 

normele metodologice de aplicare a OUG nr.109/2011, privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, aprobate prin H.G. nr. 639/2023, 

pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a OUG nr.109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice 

     Potrivit dispozițiilor Art.2 pct.12 din O.U.G. nr.109/2011, termenul scrisoare de așteptări are 

următoarea semnificație: „document de lucru prin care autoritatea publică tutelară, în consultare 

cu acționării/asociații reprezentând, individual sau împreună, minimum 5% din capitalul social al 

întreprinderii publice, stabilește performanțele așteptate de la organele de administrare şi 

conducere ale întreprinderii publice, precum şi politica autorităţii publice tutelare privind 

întreprinderile publice care au obligații specifice legate de asigurarea serviciului public, pentru o 

perioadă de cel puţin 4 ani.” 

     Potrivit dispozițiilor Art. 2 pct. 14 din O.U.G. nr. 109/2011, pe baza elementelor din scrisoarea 

de așteptări şi a informațiilor publice legate de activitatea întreprinderii publice, candidații pentru 

postul de administrator, precum şi candidații pentru postul de director la respectiva întreprindere 

publică, selectați şi înscriși în lista scurtă, îşi prezintă viziunea sau programul privind dezvoltarea 

întreprinderii publice. 

     Potrivit dispozițiilor Art. 2 pct. 15 din O.U.G. nr.109/2011, scrisoarea de așteptări stă la baza 

întocmirii planului de administrare, ca instrument de lucru al administratorilor şi al directorilor 

concretizat într-un document întocmit pentru a determina direcția în care va evolua şi modalitatea în 

care va fi administrată şi condusă o întreprindere publică în perioada mandatului acestora, structurat 

pe două componente: componenta de administrare, întocmită de consiliul de 

administraţie/administratori şi componenta de management, întocmită de directori. 

     Potrivit dispozițiilor Art. 51 alin. (1) lit. i) din O.U.G. nr.109/2011, scrisoarea de așteptări se 

publică, prin grija președintelui consiliului de administraţie pe pagina proprie de internet, pentru 

accesul publicului la informații. 

     Potrivit dispozițiilor Art. 1 din Anexa nr. 1b la H.G. nr.639/2023: 

(1) „Scrisoarea de așteptări face parte din setul de documente obligatorii cu care începe procesul 

de selecție a membrilor consiliului pentru întreprinderile publice și este parte din componenta 

inițială a planului de selecție. 

(2) Scrisoarea de așteptări stabilește performanțele așteptate de la organele de administrare și 

conducere, precum și politica autorității publice tutelare privind întreprinderile publice care au 

obligații specifice legate de asigurarea serviciului public. 

(3) Scrisoarea de așteptări cuprinde obiectivele întreprinderii publice, care stau la baza stabilirii 

criteriilor specifice de selecție a candidaților aflați pe lista scurtă.” 

 

     În acest context, Consiliul Județean Constanța, cu sediul în România, municipiul Constanța, 

Bulevardul Tomis nr.51, județul Constanța, România, 900725, în calitate de Autoritate Publică 

Tutelară pentru Societatea DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A., cu sediul social în 

România, municipiul Constanța, Strada Celulozei nr. 15A, județul Constanța, 900155, CUI 

RO2749993, înregistrată la Registrul Comerțului sub numărul J13/115/1991, a elaborat prezenta 

scrisoare de așteptări care stabilește așteptările privind performanțele Societății și ale organelor de 

administrare și conducere ale acesteia, pentru perioada 2025 – 2029. Acestea ar trebui să fie văzute 

în contextul în care Autoritatea Publică Tutelară dorește o îmbunătățire continuă a performanței și 

guvernanței întreprinderilor publice din portofoliul său. 

     Prezentul document are caracter obligatoriu pentru începerea procedurii de selecție și 

nominalizare a Membrilor în Consiliul de Administrație al Societatea DRUMURI JUDEȚENE 

CONSTANȚA S.A. și cuprinde obiectivele Societății, care stau la baza stabilirii criteriilor specifice 

de selecție și va fi adusă la cunoștință candidaților aflați pe lista scurtă. 

 

 

 



 

3 

Informații generale privind întreprinderea publică 
 

     Societatea DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. este persoană juridică de 

naționalitate română se organizează și funcționează potrivit reglementărilor legale în vigoare, 

respectiv Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.111/2016, cu 

modificările și completările ulterioare, Legea nr.31/1990 privind societățile, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, în vederea realizării obiectului său de activitate și a 

îndeplinirii obiectivelor societății așa cum sunt stabilite prin Actul Constitutiv. 

     Societatea DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. este organizată ca o societate pe 

acțiuni administrată în sistem unitar. 

 

     Datele de identificare: 

- Denumire întreprindere publică: Societatea DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. 

- Cod de Identificare Fiscală este: RO 2749993 

- Număr înmatriculare: J13/115/1991 

- EUID: ROONRC.J13/115/1991 

- Sediul social: România, municipiul Constanța, Strada Celulozei nr. 15A, județul 

Constanța, 900155. 

 

     Capital social vărsat în valoare de 3.690.000 lei este divizat în 369.000 acțiuni, cu o valoare 

nominală de 10 lei/acțiune 

     Acționarul unic al societăţii este UAT Județul Constanța, care deține și calitatea de Autoritate 

Publică Tutelară. 

 

     Domeniul principal de activitate este: CAEN 4211 - Lucrări de construcții a drumurilor şi 

autostrăzilor (CAEN Rev.3). 

     Activitatea principală este: CAEN 4211 - Lucrări de construcții a drumurilor şi autostrăzilor 

(CAEN Rev.3). 

     Alte activități: conform Actului Constitutiv. 

 

Societatea este licențiată și autorizată conform legislației în vigoare. 

Adunarea Generală a Acţionarilor este organul de conducere al societăţii care decide asupra 

activităţii acesteia şi stabilește politica economică şi comercială.  

 

Principalele obiective și direcții de acțiuni ale Societății Drumuri Județene Constanta sunt: 

✓ armonizarea practicilor manageriale și de administrare cu principiile guvernanței corporative, 

✓ menținerea și dezvoltarea capacităților de producție corelate cu cele ale pieții specifice prin 

realizarea investițiilor propuse, 

✓ creșterea cotei de piață și întărirea poziției pe o piață concurențială prin aplicarea unor tarife 

competitive și îmbunătățirea continuă a calității lucrărilor executate și a serviciilor prestate de 

societate, potrivit standardelor de calitate pe care le implementează, 

✓ realizarea unei profitabilități raționale, 

✓ eliminarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului. 

 

Țintele generale de performanță economică si managerială ale Societății Drumuri Județene 

Constanta S.A. sunt următoarele: 

✓ efectuarea lucrărilor de întreținere curentă și periodică a drumurilor cu periodicitatea prevăzută 

de reglementările tehnice în vigoare și in conformitate cu prevederile contractelor încheiate cu  

UAT Județul Constanta în acest sens, pentru asigurarea viabilității și desfășurării traficului în 

condiții de siguranță și confort. 

✓ modernizarea întregii rețele de drumuri publice prin realizarea de îmbrăcăminți asfaltice sau din 

beton de ciment; 



 

4 

✓ îmbunătățirea calității îmbrăcăminților asfaltice ale drumurilor publice adecvate traficului și 

condițiilor; 

✓ adaptarea ofertei de lucrări și servicii la cerințele pieței prin prospectarea și evaluarea pieței 

interne de lucrări din domeniul de activitate a1 societății; 

✓ acoperirea capacității de producție a societății; 

✓ conservarea prin lucrări/servicii de întreţinere a parametrilor tehnici ai structurilor existente care 

îndeplinesc exigențele legate de asigurarea desfășurării traficului modern în condiții de 

siguranță și conform. 

 

Reguli privind selecția membrilor Consiliului de administrație 
 
     Potrivit dispozițiilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, 

cu modificările și completările ulterioare, se vor respecta următoarele cerințe minime legale 

obligatorii privind alcătuirea și componența integrală a Consiliului de administrație, astfel: 

- Art. 28 alin. (1) din O.U.G. nr.109/2011 – „În cazul societăţilor administrate potrivit 

sistemului unitar, acestea vor putea fi administrate printr-un consiliu de administraţie format 

din 3-7 membri, persoane fizice sau juridice, cu experiență în conducerea societăţilor sau 

regiilor autonome” 

- Art. 28 alin. (2) din O.U.G. nr.109/2011 – „Consiliul de administraţie este format din 5-7 

membri în cazul întreprinderilor publice care îndeplinesc următoarele condiţii cumulative: 

a) au înregistrat o cifră de afaceri în ultimul exercițiu financiar superioară echivalentului în 

lei al sumei de 7.300.000 euro; 

b) au cel puţin 50 de angajați.” 

- Art. 28 alin. (3) din O.U.G. nr.109/2011 – „Membrii consiliului de administrație trebuie să 

aibă studii superioare și experiență în domeniul științelor inginerești, economice, sociale, 

juridice sau în domeniul de activitate al respectivei întreprinderi publice de cel puțin 7 ani.” 

- Art. 28 alin. (4) din O.U.G. nr. 109/2011 – „În cazul consiliilor de administraţie al căror 

număr de membri se încadrează în prevederile alin. (1), nu pot fi numiți mai mult de un membru 

din rândul funcționarilor publici sau al altor categorii de personal din cadrul autorităţii publice 

tutelare ori din cadrul altor autorități sau instituții publice.” 

- Art. 28 alin.(5) din O.U.G. nr.109/2011 – „În cazul consiliilor de administraţie ale societăţilor 

administrate în sistem unitar la care se face referire la alin.(2), precum şi ale societăţilor 

administrate în sistem dualist, cel mult doi membri ai consiliului sunt funcţionari publici sau 

personal al autorităţii publice tutelare sau al altor instituţii sau autorităţi publice, în cazul în 

care consiliul de administraţie are mai mult de 5 membri. În caz contrar, un singur membru al 

consiliului de administraţie sau al consiliului de supraveghere este funcţionar public sau 

personal al autorităţii publice tutelare sau al altor instituţii sau autorităţi publice.” 

- Art.28 alin.(6) din O.U.G. nr.109/2011 – „Majoritatea membrilor consiliului de administraţie 

este formată din administratori neexecutivi şi independenţi, în înțelesul art.138^2 din Legea 

nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Funcționarii publici, înalții 

funcționari publici, precum și alte categorii de personal din cadrul autorității publice tutelare 

ori din cadrul altor autorități sau instituții publice nu pot fi considerați independenți”. 

- Art.138^2 din Legea nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare – „La 

desemnarea administratorului independent, adunarea generală a acţionarilor va avea în vedere 

următoarele criterii: 

a) să nu fie director al societăţii sau al unei societăți controlate de către aceasta şi să nu fi 

îndeplinit o astfel de funcţie în ultimii 5 ani; 

b) să nu fi fost salariat al societăţii sau al unei societăți controlate de către aceasta ori să fi 

avut un astfel de raport de muncă în ultimii 5 ani; 

c) să nu primească sau să fi primit de la societate ori de la o societate controlată de aceasta o 

remunerație suplimentară sau alte avantaje, altele decât cele corespunzând calității sale de 

administrator neexecutiv; 

d) să nu fie acţionar semnificativ al societăţii; 



 

5 

e) să nu aibă sau să fi avut în ultimul an relaţii de afaceri cu societatea ori cu o societate 

controlată de aceasta, fie personal, fie ca asociat, acţionar, administrator, director sau 

salariat al unei societăţi care are astfel de relaţii cu societatea, dacă, prin caracterul lor 

substanţial, acestea sunt de natură a-i afecta obiectivitatea; 

f) să nu fie sau să fi fost în ultimii 3 ani auditor financiar ori asociat salariat al actualului 

auditor financiar al societăţii sau al unei societăţi controlate de aceasta; 

g) să fie director într-o altă societate în care un director al societăţii este administrator 

neexecutiv; 

h) să nu fi fost administrator neexecutiv al societăţii mai mult de 3 mandate; 

i) să nu aibă relaţii de familie cu o persoană aflată în una dintre situaţiile prevăzute la lit. a) 

şi d).” 

- Art.28 alin.(7) din O.U.G. nr.109/2011 – „Stabilirea numărului de membri ai consiliului de 

administraţie se face cu respectarea principiilor prevăzute de Legea nr. 202/2002, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, astfel încât cel puţin o treime din totalul 

administratorilor să fie femei şi cel puţin o treime din totalul administratorilor să fie bărbaţi; 

consiliul de administraţie nu poate fi format în exclusivitate din persoane de acelaşi gen”. 

- Art.28 alin.(8) din O.U.G. nr.109/2011 – „Mandatul administratorilor este stabilit prin actul 

constitutiv, neputând depăşi 4 ani. Mandatul administratorilor care şi-au îndeplinit în mod 

corespunzător atribuţiile poate fi reînnoit o singură dată ca urmare a unui proces de evaluare, 

în condiţiile prezentei ordonanţe de urgenţă. Mandatul administratorilor numiţi ca urmare a 

încetării, sub orice formă, a mandatului administratorilor iniţiali coincide cu durata rămasă 

din mandatul administratorului care a fost înlocuit”. 

- Art.33 din O.U.G. nr.109/2011 – „O persoană fizică poate exercita concomitent cel mult 2 

mandate de membru al consiliului de administraţie şi/sau de membru al consiliului de 

supraveghere în întreprinderi publice al căror sediu se află pe teritoriul României. Această 

prevedere se aplică în aceeaşi măsură persoanei fizice reprezentant al unei persoane juridice 

administrator sau membru al consiliului de supraveghere, precum şi persoanei juridice numite 

administrator. Autoritatea publică tutelară poate stabili ca pe durata mandatului său 

administratorul unei întreprinderi publice să poată face parte dintr-un singur consiliu de 

administraţie şi/sau consiliu de supraveghere”. 

- Art.34 alin.(1) din O.U.G. nr.109/2011 – „În cadrul consiliului de administraţie sau, după caz, 

al consiliului de supraveghere se constituie comitetul de nominalizare şi remunerare, comitetul 

de gestionare a riscurilor şi comitetul de audit. În cazul consiliilor formate din 3 membri, 

funcţiile comitetului de gestionare a riscurilor se pot delega comitetului de audit, cu înştiinţarea 

autorităţii publice tutelare. Prin actul constitutiv se poate stabili şi posibilitatea constituirii şi a 

altor comitete consultative”. 

- Art.34 alin.(3) din O.U.G. nr.109/2011 – „Comitetul de audit îndeplineşte atribuţiile prevăzute 

la art. 65 din Legea nr. 162/2017, cu modificările ulterioare”. 

- Art.65 alin.(1)-(5)  din Legea nr. 162/2017, cu modificările ulterioare: 

„Comitetul de audit 

(1) Entitățile de interes public trebuie să aibă un comitet de audit, potrivit legii. 

(2) Comitetul de audit trebuie să fie un comitet independent sau un comitet al consiliului de 

administrație sau de supraveghere al entității auditate. Acesta este alcătuit din membri 

neexecutivi ai consiliului de administrație sau de supraveghere al entității auditate și/sau 

din membrii desemnați de adunarea generală a acționarilor sau asociaților entității 

auditate sau, pentru entitățile care nu au acționari sau asociați, de un organism echivalent. 

(3) Cel puțin un membru al comitetului de audit trebuie să dețină competențe în domeniul 

contabilității și auditului statutar, dovedite prin documente de calificare pentru domeniile 

respective. 

(4) Comitetul de audit trebuie să aibă calificările prevăzute de lege în domeniul în care își 

desfășoară activitatea entitatea auditată. 

(5) Majoritatea membrilor comitetului de audit trebuie să fie independenți de entitatea auditată. 

Președintele comitetului de audit este numit de membrii acestuia sau de către consiliul de 

supraveghere al entității auditate și este independent de entitatea auditată. 



 

6 

(6) Fără a aduce atingere responsabilității administratorului entității, membrilor consiliului de 

administrație/supraveghere, de conducere ori a altor membri care sunt numiți de adunarea 

generală a acționarilor sau asociaților din cadrul entității auditate, comitetul de audit are, 

printre altele, următoarele atribuții: 

a) informează administratorul entității sau membrii consiliului de 

administrație/supraveghere ai entității auditate, după caz, cu privire la rezultatele 

auditului statutar și explică în ce mod a contribuit auditul statutar la integritatea 

raportării financiare și care a fost rolul comitetului de audit în acest proces; 

b) monitorizează procesul de raportare financiară și transmite recomandări sau propuneri 

pentru a asigura integritatea acestuia; 

c) monitorizează eficacitatea sistemelor controlului intern de calitate și a sistemelor de 

management al riscului entității și, după caz, a auditului intern în ceea ce privește 

raportarea financiară a entității auditate, fără a încălca independența acestuia; 

d) monitorizează auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare 

anuale consolidate, în special efectuarea acestuia, ținând cont de constatările și 

concluziile autorității competente, în conformitate cu art. 26 alin. (6) din Regulamentul 

(UE) nr. 537/2014; 

e) evaluează și monitorizează independența auditorilor financiari sau a firmelor de audit 

în conformitate cu art. 21-25, 28 și 29 din prezenta lege și cu art. 6 din Regulamentul 

(UE) nr. 537/2014 și, în special, oportunitatea prestării unor servicii care nu sunt de 

audit către entitatea auditată în conformitate cu art. 5 din respectivul regulament; 

f) răspunde de procedura de selecție a auditorului financiar sau a firmei de audit și 

recomandă adunării generale a acționarilor/membrilor organului de administrație sau 

supraveghere auditorul financiar sau firma/firmele de audit care urmează a fi 

desemnată/desemnate în conformitate cu art. 16 din Regulamentul (UE) nr. 537/2014, 

cu excepția cazului în care se aplică art. 16 alin. (8) din Regulamentul (UE) nr. 

537/2014. 

(7) Entitățile ale căror situații financiare anuale sunt supuse, potrivit legii, auditului statutar 

sunt obligate să organizeze și să asigure exercitarea activității de audit intern, potrivit 

cadrului legal.” 

- Art.34 alin.(4^1) din O.U.G. nr.109/2011 – „În cazul întreprinderilor publice care sunt 

administrate în sistem unitar, comitetul prevăzut la alin.(3) este format din administratori 

neexecutivi, majoritatea administratorilor fiind independenţi, iar potrivit Art.VII din O.G. 

nr.10/2025  – „ [….] (3^1) În aplicarea prevederilor alin. (3), în vederea atestării 

competențelor, cel puțin un membru al comitetului de audit trebuie să fie autorizat ca auditor 

financiar și înregistrat în Registrul public electronic de către autoritatea competentă din 

România, din alt stat membru, din Spațiul Economic European sau din Elveția ori să dețină 

experiență de cel puțin 3 ani în audit statutar dobândită prin participarea la misiuni de audit 

statutar în România sau în cadrul comitetelor de audit formate la nivelul consiliilor de 

administrație/supraveghere ale unor societăți/entități de interes public, dovedită cu documente 

justificative.”. 

 

     Selecția membrilor Consiliului de Administraţie se face potrivit prevederilor Ordonanței de 

Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.111/2016, cu modificările și completările 

ulterioare și a normelor metodologice de aplicare a OUG nr.109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, aprobate prin H.G. 

nr.639/2023. 

 

     Societatea DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. se încadrează în categoria 

întreprinderilor publice prevăzute la Art. 2 pct. 2, lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare. Organizarea și 

funcționarea societății este reglementată de respectivul act normativ și unde acesta nu dispune, de 



 

7 

dispozițiile Legii nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și de 

dispozițiile Legii nr. 27/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

      

     În cadrul consiliului de administraţie se constituie următoarele comitete: 

✓ Comitetul  de nominalizare şi remunerare 

✓ Comitetul de gestionare a riscurilor 

✓ Comitetul de audit. 

     Prin actul constitutiv se poate stabili şi posibilitatea constituirii şi a altor comitete consultative. 

Comitetele pot fi formate din administratori neexecutivi. Preşedintele fiecărui comitet este 

independent. 

     Societatea DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. stabilește prin actul constitutiv sau 

regulament intern modul de funcţionare şi procedura de adoptare a deciziilor în cadrul comitetelor 

consultative. 

     Consiliul de Administraţie are puteri depline cu privire la conducerea şi administrarea Societăţii, 

cu respectarea limitelor stabilite prin obiectul de activitate şi atribuțiilor expres prevăzute de lege ca 

fiind de competența Adunărilor Generale. 

     Responsabilitățile membrilor Consiliului de Administrație sunt stabilite prin Contractul de 

Mandat încheiat potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare și a normelor metodologice de aplicare a 

OUG nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare, aprobate prin HG nr.639/2023. 

    

Reguli privind selecția și numirea Directorilor 
 

     Potrivit dispozițiilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.111/2016, 

cu modificările și completările ulterioare, se vor respecta următoarele cerințe minime legale 

obligatorii privind selecția directorilor societății, astfel: 

- Art.35 alin.(1) din O.U.G. nr.109/2011 – „În cazul societăţilor administrate potrivit 

sistemului unitar, consiliul de administraţie deleagă conducerea societăţii unuia sau mai 

multor directori, numindu-l pe unul dintre ei director general. Durata contractului de 

mandat al directorilor cărora le-au fost delegate atribuții de conducere a societăţii se 

corelează cu durata mandatelor membrilor consiliului de administraţie, respectiv de 

maximum patru ani.” 

- Art.35 alin.(2) din O.U.G. nr.109/2011 – „Directorii pot fi numiți din afara consiliului de 

administraţie sau dintre administratori, care devin astfel administratori executivi, cu 

respectarea procedurii de selecţie prevăzute la alin. (4)-(7).” 

- Art.35 alin.(3) din O.U.G. nr.109/2011 – „Preşedintele consiliului de administraţie al 

societăţii nu poate fi numit şi director general.” 

- Art.35 alin.(4) din O.U.G. nr.109/2011 – „Directorii, indiferent dacă sunt selectaţi din 

cadrul consiliului de administraţie sau din afara acestuia, sunt numiţi de consiliul de 

administraţie, la recomandarea comitetului de nominalizare în urma unei proceduri de 

selecţie pentru poziţia respectivă, desfăşurată după numirea membrilor consiliului de 

administraţie în conformitate cu prevederile . Consiliul de administraţie poate decide să fie 

asistat sau art. 29 ca selecţia să fie efectuată de un expert independent, persoană fizică sau 

juridică specializată în recrutarea resurselor umane, ale cărui servicii sunt contractate în 

condiţiile legii.” 

- Art.35 alin.(5) din O.U.G. nr.109/2011 – „Consiliul de administraţie sau, după caz, 

expertul independent, împreună cu membrii comitetului de nominalizare şi remunerare, 

stabileşte criteriile de selecţie, care includ, cel puţin, dar fără a se limita la aceasta, o 

experienţă relevantă în consultanţă în management sau în activitatea de conducere a unor 

autorităţi publice, întreprinderi publice ori societăţi din sectorul privat. Criteriile de selecţie 



 

8 

vor fi elaborate şi selecţia va fi efectuată cu respectarea principiilor liberei competiţii, 

nediscriminării, transparenţei şi asumării răspunderii şi cu luarea în considerare a 

specificului domeniului de activitate a societăţii.” 

- Art.35 alin.(8) din O.U.G. nr.109/2011 – „Numirea directorilor se realizează de către 

consiliul de administraţie prin selectarea candidaţilor din lista scurtă întocmită de comitetul 

de nominalizare şi remunerare.” 

- Art.35 alin.(9) din O.U.G. nr.109/2011 – „Directorul financiar al întreprinderii publice, 

indiferent dacă acestuia îi sunt delegate atribuții de conducere de către consiliul de 

administraţie sau nu, va fi selectat în conformitate cu prevederile alin. (4)-(7).” 

- Art.35 alin.(10) din O.U.G. nr.109/2011 – „Lista directorilor şi CV-urile acestora sunt 

publicate, prin grija președintelui consiliului de administraţie, pe pagina de internet a 

întreprinderii publice, pe întreaga durată a mandatului acestora.” 

- Art.35 alin.(11) din O.U.G. nr.109/2011 – „În cazul societăţilor administrate potrivit 

sistemului dualist, dispoziţiile alin. (4)-(9) se aplică în mod corespunzător selecției 

membrilor directoratului de către consiliul de supraveghere.” 

- Art.35 alin.(12) din O.U.G. nr.109/2011 – „În activitatea sa, pe durata mandatului, 

directorul general sau, după caz, președintele directoratului întreprinderii publice poate fi 

asistat de experți, consilieri sau personal de specialitate, încadrați, în condiţiile legii, în baza 

unui contract de muncă pe durată determinată.” 

- Art.35 alin.(13) din O.U.G. nr.109/2011 – „Prevederile alin. (12) se aplică, în mod 

corespunzător, şi în situația în care directorul general sau, după caz, președintele 

directoratului întreprinderii publice este numit, provizoriu, în condiţiile prezentei ordonanţe 

de urgenţă.” 

- Art.35 alin.(14) din O.U.G. nr.109/2011 – „Prin derogare de la prevederile art. 84 alin. (1) 

din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, în toate situațiile de la alin. (12) şi (13), durata contractelor individuale de muncă 

pe durată determinată ale experților, consilierilor sau personalului de specialitate va putea fi 

egală cu întreaga durată a mandatului directorului general, respectiv al președintelui 

directoratului întreprinderii publice.” 

 

     Responsabilitățile Directorului General sunt stabilite prin Contractul de Mandat încheiat cu 

președintele Consiliului de Administraţie în conformitate cu dispozițiile O.U.G. nr.109 din 2011. 

     Planul de administrare va pune în valoare viziunea managerială a membrilor Consiliului de 

Administrație și a directorilor, asupra perspectivelor de evoluție ale Societății DRUMURI 

JUDEȚENE CONSTANȚA S.A., fundamentate pe continuarea implementării și consolidarea 

proceselor de dezvoltare, modernizare și retehnologizare, având la bază premisa că numai prin 

capitalizarea permanentă a societății poate fi asigurată o dezvoltare durabilă în condiții de eficiență. 

     Potrivit actului constitutiv, organele de conducere sunt: Adunarea Generală a Acționarilor, 

Consiliul de Administrație și Directorii societății. 

     Planul de administrare va reflecta politica generală a Consiliului de Administrație și anume 

aceea de a consolida poziția Societății DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. în raport cu 

celelalte companii de profil similar din România și de a continua să fie un factor de stabilitate 

pentru angajații săi, pentru familiile acestora, și totodată pentru utilizatorii serviciilor din aria sa de 

operare.  

     Direcțiile de dezvoltare ale Societății DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A., definite 

prin Planul de administrare și operaționalizate prin componenta de management, ce urmează a fi 

elaborate și prezentate de membrii Consiliului de administrație și directorii societății, vor avea la 

bază principiile guvernanței corporative, care statuează o atitudine responsabilă, profesionistă și 

etică a companiei în raport cu principalii săi colaboratori: utilizatorii serviciilor, autorități locale, 

autorități de reglementare, organisme de control, angajați și alte categorii de colaboratori interni și 

externi.  

     Membrii Consiliului de administrație si directorii intenționează ca, pe durata mandatului ce le 

revine, Societatea DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. să fie tratată de către toți 

partenerii Societății din mediul economic ca o organizație profesionistă, competitivă și aliniată din 



 

9 

punct de vedere al practicilor manageriale la cerințele și standardele de calitate ale Uniunii 

Europene.  

 

1. Sinteza strategiei guvernamentale şi locale în domeniul în care 

acționează întreprinderea publică, inclusiv obiectivele sectoriale şi fiscal 

- bugetare pe termen mediu şi lung ale statului 
 

Societatea Drumuri Județene Constanta SA funcționează în prezent sub autoritatea Județului 

Constanța, are personalitate juridică, fiind organizată ca unitate de interes public, pe bază de 

gestiune economică și autonomie financiară, ceea ce i permite să adopte măsuri corespunzătoare 

pentru buna funcționare a activității în raport cu competențele cu care a fost învestită, să manifeste 

inițiativă si răspundere în realizarea obiectivelor și sarcinilor ce și le asumă. 

Societatea are ca obiective: proiectarea, construirea, întreținerea, repararea și consolidarea 

drumurilor publice de interes județean, care să conducă la desfășurarea unui trafic rutier în condiții 

normale de siguranță și confort. În același timp, societatea va trebui să producă materiale pentru 

satisfacerea unei părți din necesarul de produse utilizate în procesul de producție (agregate de 

balastieră și carieră, asfalt, etc).  

Sub autoritatea UAT Județul Constanta colaborează cu Compania Națională de Autostrăzi și 

Drumuri Naționale, Administrațiile Publice Locale din județ și din alte județe, Inspectoratul 

Județean de Poliție - Serviciul Poliției Rutiere, Inspectoratul pentru Situații de Urgență, cu alte 

unități și instituții de profil, pentru dezvoltarea și asigurarea fiabilității întregii rețele de drumuri 

publice în concordanță cu cerințele sociale, economice și de apărare. 

Documentele care conțin de dezvoltare durabilă a județului Constanța pentru piața în care 

activează societatea, constau în esență în: Strategia de Dezvoltare Durabilă a județului Constanța 

pentru perioada 2021 – 2027, în Hotărârile adoptate de Consiliul Județean, principiile și direcțiile 

date de legislația națională și europeană în materie. 

A. Programul Național de Dezvoltare Locală, aprobat prin Ordonanța de Urgență nr. 

28/10.04.2013 cu modificările și completările ulterioare 

➢  Prezentarea programului 

Programul Național de Dezvoltare Locală, coordonat de Ministerul Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice, stabilește cadrul legal pentru implementarea unor proiecte de importanță 

națională, care susțin dezvoltarea regională prin realizarea unor lucrări de infrastructură rutieră, 

tehnico-edilitară și socio- educativă. 

➢  Obiective de investiții  

Obiectivele de investiții care pot fi finanțate în cadrul programului trebuie să vizeze lucrări de 

realizare / extindere / reabilitare / modernizare, respectiv dotare, pentru unul dintre următoarele 

domenii specifice: 

• sisteme de alimentare cu apa și stații de tratare a apei; 

• sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate; 

• drumuri publice clasificate și încadrate, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, ca 

drumuri județene, drumuri de interes local, drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul 

localităților; 

• poduri, podețe sau punți pietonale; 

• platforme de gunoi; 

• piețe publice, comerciale, târguri, oboare. 

➢  Programul național de investiții ”Anghel Saligny” aprobat prin Ordonanța de 

urgență nr. 95/2021 

➢ Obiective de investiții 

În cadrul programului se pot realiza obiective de investiții care constau în realizarea de 

construcții noi sau de lucrări de construire, reconstruire, consolidare. reparație, modernizare, 

modificare, extindere, reabilitare, după caz, schimbare de destinație, protejare, restaurare, 

conservare la construcții existente și care se încadrează în cel puțin una dintre următoarele categorii 

de investiții: 



 

10 

a) alimentări cu apă şi stații de tratare a apei; 

b) sisteme de canalizare şi staţii de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială şi sisteme 

de captare a apelor pluviale, şi în unităţile administrativ-teritoriale cu o populaţie de sub 2.000 de 

locuitori; 

c) drumurile publice clasificate şi încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca 

drumuri judeţene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale şi/sau drumuri publice din 

interiorul localităților, precum şi variante ocolitoare ale localităților; 

d) poduri, podețe, pasaje sau punţi pietonale, inclusiv pentru biciclete şi trotinete electrice; 

e) sisteme de distribuție a gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, precum şi a racordului la 

sistemul de transport al gazelor naturale. 

Programul național de investiții ”Anghel Saligny” este un program multianual, finanțat de la 

bugetul de stat. coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, și are ca 

obiectiv general creșterea coeziunii teritoriale prin echiparea unităților administrativ-teritoriale cu 

dotări tehnico-edilitare și de acces la căile de comunicație, îmbunătățirea atât a condițiilor de viață, 

cât și a standardelor de muncă pentru toți locuitorii României. 

Beneficiarii Programului național de investiții ”Anghel Saligny” sunt unitățile administrativ-

teritoriale, respectiv comune, orașe/municipii, județe, subdiviziunile administrativ-teritoriale ale 

municipiilor, constituite în conformitate cu prevederile art. 100 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, precum și asociațiile de 

dezvoltare intercomunitară. constituite conform art. 89 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019, cu modificările și completările ulterioare, pentru investițiile realizate prin asociațiile de 

dezvoltare intercomunitară. 

Obiectivele specifice ale programului sunt următoarele: 

a) îmbunătățirea condițiilor igienico-sanitare, a calității mediului și diminuarea surselor de 

poluare la nivel local; 

b) facilitarea accesului populației și operatorilor economici la infrastructura rutieră de interes 

județean și local; 

c) reducerea gradului de izolare a localităților. 

Indicatorii de rezultat ai Programului național de investiții "Anghel Saligny" sunt următorii: 

a) lungimea rețelelor de alimentare cu apă și canalizare construite/extinse: 12.000 km; 

b) număr de branșamente individuale la sistem de alimentare cu apă/racorduri individuale la 

sistem de canalizare: 700.000 buc.; 

c) lungimea totală a drumurilor județene și variantelor ocolitoare modernizate/realizate: 2.000 

km; 

d) lungimea totală a drumurilor comunale. drumurilor de interes local și/sau drumurilor publice 

din interiorul localităților modernizate/realizate: 3.000 km; 

e) număr de poduri, podețe, pasaje, punți pietonale construite/modernizate: 200. 

➢  Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă a României 2030 aprobată prin 

Hotărârea nr. 877/2018 

 Strategia națională propune tranziția spre o dezvoltare durabilă bazată pe principiile și în spiritul 

Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă, ca membră a unei Uniuni Europene prospere și 

revigorate. 

Dezvoltarea Durabilă reprezintă, în contextul românesc. dorința realizării unui echilibru, o 

sinteză între aspirațiile cetățeanului născut liber, societatea de care depinde și prin care se definește 

și contextul care permite realizarea de sine. Acest echilibru pornește de la om, actor central care 

caută un echilibru individual și condiții favorabile pentru a se realiza. Condițiile favorabile sunt 

influențate de societatea care trebuie să îl susțină și să îl motiveze și de mediul prin care se regăsește 

și își poate găsi echilibrul. 

Rolul statului în contextul dezvoltării durabile este să ajute la realizarea acestui echilibru, nu 

doar pentru cetățenii de acum, dar și pentru generațiile viitoare. 

Pentru ca dezvoltarea durabilă să reușească în România și, prin urmare Agenda 2030, împreună 

cu angajamentele Uniunii Europene, această strategie este construită în jurul cetățeanului și nevoilor 

generațiilor viitoare. 

Strategia pleacă de la premisa că, dezvoltarea durabilă prezintă un cadru de gândire care, odată 



 

11 

însușit de către cetățean, va ajuta la crearea unei societăți mai echitabile. definită prin echilibru și 

solidaritate și care să poată face față schimbărilor aduse de probleme actuale globale. regionale și 

naționale. inclusiv scăderea demografică. Grija statului față de cetățean și respectul cetățeanului față 

de instituții, față de aproapele său, de valorile morale și diversitatea culturală și etnică vor duce la o 

societate durabilă. 

Domeniul transporturilor este considerat prioritar în contextul planurilor de dezvoltare ale 

României, date fiind relațiile sale de interdependență cu celelalte ramuri ale economiei naționale, 

valoarea serviciilor oferite pentru populație și impactul considerabil asupra mediului. Segmentele 

principale sunt rutier, feroviar. fluvial, maritim și aerian. Deficiențe majore înregistrează 

sustenabilitatea, eficiența economică, siguranța, impactul asupra mediului, contribuția la 

dezvoltarea altor ramuri ale economiei, aportul la asigurarea conectivității interne și externe și în la 

asigurarea finanțării pentru investiții. 

Referitor la infrastructura de transport rutier, autostrăzile și drumurile de interes național și 

european reprezintă doar 21% din rețea.  

Aproape 90% din rețeaua de drumuri este la standardul de o singură bandă pe sens și se află, 

conform clasificării acceptate, doar în proporție de 50% în stare bună, 30% în stare medie și 20% în 

stare proastă. 

Această situație clasează România pe primul loc în Europa privind rata mortalității prin accident 

rutier, de 94 decese la 1 milion de locuitori, față de 60 în UE; de 259 decese la 10 miliarde 

pasageri/km. față de 61 în UE; de 466 decese la 1 milion de vehicule auto, față de 126 în UE. De 

asemenea, rata accidentelor auto în care sunt implicați pietoni este cu mult peste media UE. 

Conform Eurostat, în 2013 pietonii implicați în accidente rutiere reprezentau 22% din total 

mortalități rutiere, în timp ce în România înregistra 38% în 2017. 

Ținte 2030 

• Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii calitative, fiabile, durabile și puternice, inclusiv 

infrastructura regională și transfrontalieră, pentru a sprijini dezvoltarea economică și bunăstarea 

oamenilor, cu accent pe accesul larg și echitabil pentru toți; 

• Îmbunătățirea siguranței rutiere; 

• Reabilitarea industriilor pentru a deveni durabile, cu eficiență sporită în utilizarea resurselor 

și adoptare sporită a tehnologiilor și proceselor industriale curate și ecologice, toate țările luând 

măsuri în conformitate cu capacitățile respective ale acestora; 

• Stimularea cu precădere a economiei digitale și investițiilor industriale care se situează în 

zona mai profitabilă a lanțului valoric, care fructifică și rezultatele eforturilor naționale de cercetare-

dezvoltare- inovare și care se adresează unor piețe stabile și în creștere, 

• Întărirea cercetării științifice, modernizarea capacităților tehnologice ale sectoarelor 

industriale; încurajarea inovațiilor și creșterea semnificativă a numărului de angajați în cercetare și 

dezvoltare și sporirea cheltuielilor publice și private pentru cercetare și dezvoltare; 

• Promovarea industrializării incluzive și durabile și sporirea ratei de ocupare; 

• Creșterea accesului întreprinderilor mici industriale și de altă natură la servicii financiare, 

inclusiv la credite accesibile, și integrarea acestora în lanțuri valorice și piețe externe. 

 

2. Viziunea autorităţii publice tutelare şi a acţionarilor, misiunea și 

obiectivele întreprinderii publice derivate din politica guvernamentală 

sau locală din domeniul de activitate în care operează întreprinderea 

publică 
 

Misiunea Drumuri Județene Constanta S.A. este aceea de a asigura întreținerea, reparațiile, 

modernizarea, construcția si reconstrucția drumurilor si podurilor locale din Județul Constanța. 

Societatea Drumuri Județene Constanta S.A va continua procesul de tehnologizare și 

retehnologizare a proceselor de producție, de creștere a productivității muncii si a calității 

produselor si serviciilor, având ca scop creșterea gradului de siguranța în circulația pe drumurile 

județene administrare contractual de societate. 

Conducerea societății va asigura crearea unui microclimat propice activității pentru toți salariații 



 

12 

societății, dar si utilizarea eficienta a activelor societății. 

Obiectivele societății sunt centrate pe creșterea performanțelor de ansamblu ale societății, prin 

realizarea indicatorilor de performanță, dar și realizarea de noi investiții din surse proprii sau surse 

atrase care să asigure reducerea costurilor de administrare a drumurilor județene concomitent cu 

creșterea continua a standardului estetic și de conform al căilor de rulare. 

Astfel, au fost stabilite următoarele obiective: 

➔ Eficiența economică 

• Optimizarea permanentă a costurilor de producție și de logistica astfel încât atingerea 

performanțelor dorite și a nivelului serviciilor să se realizeze cu costum minime pentru 

aceștia: 

• Promovarea unei politici de stabilire a prețurilor, astfel încât să se asigure autofinanțarea 

costurilor de exploatare, modernizare si dezvoltare, conform principiului eficienței costului 

și a calității maxime în funcționare. 

• Modernizarea și îmbunătățirea serviciilor 

• Modernizarea bazei materiale a societății, care să permită derularea activităților în limitele 

eficienței; 

• Asigurarea dezvoltării durabile și creșterea flexibilității organizației; 

• Extinderea ariei de operare si diversificarea ofertei de servicii către client; 

• Îmbunătățirea serviciului din punctul de vedere al calității prin dezvoltarea și introducerea 

de tehnologii noi. 

➔ Orientarea către client 

• Preocupare permanenta pentru creșterea gradului de încredere al clienților și pentru 

asigurarea unei transparențe legată de acțiunile întreprinse. 

➔ Competența profesională 

• Creșterea eficienței generale a companiei, prin corecta dimensionare, informare și motivare 

a personalului societății; 

• Instruirea permanentă a personalului, pentru creșterea gradului de profesionalism; 

• Crearea unui mediu favorabil învățării în companie și sprijinirea angajaților în a-și dezvolta 

capacitatea de a folosi tehnici și proceduri moderne prin oferirea de oportunități materiale și 

de training. 

➔ Grija pentru mediu 

• Eliminarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului. 

Pe lângă obiectivele societății (eficiența economică, modernizarea și îmbunătățirea serviciilor, 

competența profesională, grija pentru mediu), planul de administrare va include modul de realizare 

a obiectivelor de performanță. respectiv: 

✓ Realizarea programului de reabilitare a drumurilor județene; 

✓ Realizarea programului de modernizare a drumurilor comunale și a drumurilor forestiere 

contractate cu terții; 

✓ Realizarea, asumarea și respectarea unui program de producție asfalt. 

Alături de obiectivele de mai sus, se așteaptă îndeplinirea unei serii de criterii de performanță în 

măsura să asigure îndeplinirea scopurilor strategice ale întreprinderii publice, după cum urmează: 

✓ Creșterea cifrei de afaceri ; 

✓ Creșterea productivității muncii; 

✓ Creșterea ratei profitului net; 

✓ Reducerea perioadei de rambursare a datoriilor restante față de indicatorul aprobat; 

✓ Reducerea perioadei de recuperare a creanțelor ; 

✓ Încadrarea în consumurile specifice de materiale necesare producerii de mixtura asfaltică: 

✓ Încadrarea în consumurile specifice de mixtura asfaltică; 

✓ Încadrarea în consumurile specifice de vopsea de marcaj; 

✓ Menținerea lichidității generale 

Principiile directoare privind administrarea societății în intervalul 2025 - 2029, obiectivele 

fundamentale, țintele de performanță și prioritățile strategice prevăzute în Planul de Administrare se 

constituie în standarde de performanță obligatorii pentru membrii Consiliului de Administrație al 



 

13 

societății, reprezentând parte a politicilor de dezvoltare a Societăţii Drumuri Județene Constanța 

SA. 

În conformitate cu dispozițiile art. 4^7 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

109/2011, categoriile de indicatori de performanță financiari obligatorii și aplicabili tuturor 

întreprinderilor publice sunt următoarele: 

a. politica de investiții; 

b. finanțarea; 

c. operațiuni; 

d. rentabilitatea; 

e. rata de distribuție a profitului sub formă de dividende. 

 

 

     În conformitate cu prevederile H.G. nr.639/2023 Anexa nr.2, autoritatea publică tutelară 

stabilește și monitorizează următorii indicatori de performanță pentru organele de administrare: 

 

INDICATORI FINANCIARI (Anexa nr.2a din H.G. nr.639/2023) 

Nr. 

Crt 
Categorie Indicator 

U

M 
Formula de calcul Pondere 

Valori 

orientative/ 

termen 

anual 

A. ICP FINANCIARI (50%)   

1 
Politica de 

investiții 
CapEx  

Plățile efectuate pentru bunuri sau servicii care sunt 
înregistrate sau capitalizate în bilanțul unei companii 

10% 80 mil 

2 Finanțarea 
Rata lichidității 

curente 
% Rata lichidității curente =

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒 𝑐𝑢𝑟𝑒𝑛𝑡𝑒 (𝑐𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒)

𝐷𝑎𝑡𝑜𝑟𝑖𝑖 𝑐𝑢𝑟𝑒𝑛𝑡𝑒
 10% ≥ 1 

3 Operațiuni 
Rata de rotație a 

stocurilor 
% Rata de rotație a stocurilor =

𝐶𝑖𝑓𝑟𝑎 𝑑𝑒 𝑎𝑓𝑎𝑐𝑒𝑟𝑖 𝑛𝑒𝑡𝑎

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑎𝑟𝑒 𝑚𝑒𝑑𝑖𝑒 𝑠𝑡𝑜𝑐
 10% ≥ 2 

4 Rentabilitate 
Marja profitului 

din exploatare 
% Marja profitului din exploatare =

𝑃𝑟𝑜𝑓𝑖𝑡 𝑑𝑖𝑛 𝑒𝑥𝑝𝑙𝑜𝑎𝑡𝑎𝑟𝑒

𝐶𝑖𝑓𝑟𝑎 𝑑𝑒 𝑎𝑓𝑎𝑐𝑒𝑟𝑖 𝑛𝑒𝑡𝑎
 10% ≥ 2 

5 
Politica de 

dividende 

Rata de plată a 

dividendelor 

(Rdiv) 

% 𝑅𝑑𝑖𝑣 =
𝐷𝑖𝑣𝑖𝑑𝑒𝑛𝑑𝑒 𝑝𝑙ă𝑡𝑖𝑡𝑒

𝑃𝑟𝑜𝑓𝑖𝑡 𝑛𝑒𝑡
 10% ≥ 50 

    Total 50%  

 

INDICATORI NEFINANCIARI (Anexa nr.2b din H.G. nr.639/2023) 

Nr. 

Crt 
Categorie Indicator UM Formula de calcul Pondere 

Valori 

orientative

/ termen 

anual 

B. ICP OPERATIONALI (15%)   

6 
Indicatori de 

mediu 

Emisiile din 

domeniul de 

aplicare 1 

Tone 

CO2 

Emisiile din domeniul de aplicare 1 = emisiile 
direct generate de instalațiile companiei_t 

5%  

7 

Indicatori 

referitor la 

angajați 

Numărul de 

instruiri în 

materie 

de siguranță 

Nr. 

Număr de instruiri în materie de siguranță_t = 
Numărul total de instruiri în materie de siguranță 

care s-au realizat pe parcursul anului 
10% ≥12 

C. ICP ORIENTAȚI CĂTRE SERVICII PUBLICE (10%)   

9 

Indicatori 

specifici 

domeniului de 

activitate 

Calitatea 

lucrărilor 

realizate 

% 

Anual gradul de respectare a specificațiilor tehnice 
și a standardelor de calitate în execuția lucrărilor 
va fi realizat la cele mai înalte standarde potrivit 

normativelor în vigoare 

5% ≥ 90 

 

Indicatori 

specifici 

domeniului de 

activitate 

Calitatea 

serviciilor și a 

materialelor 

% 

Realizarea încercărilor de laborator fizice, chimice 
și mecanice, pe toată gama de materiale utilizate la 

execuția autostrăzilor, drumurilor și podurilor 
rutiere: pământuri, agregate, filere, bitumuri, 

5% ≥ 90 



 

14 

bitumuri modificate, emulsii bituminoase, mixturi 
asfaltice, betoane, armături de rezistență, marcaje 

rutiere și materiale componente ale marcajelor 
rutiere verticale și orizontale pentru menținerea 

unei calități a serviciilor și materialelor la 
standarde înalte 

D. ICP GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ (25%)   

10 

Indicatori 

legați de 

guvernanță 

corporativă 

Rata de 

participare la 

reuniunile 

comitetului de 

conducere (Rp) 

% 𝑅𝑝 =
∑ 𝑛𝑢𝑚𝑎𝑟𝑢𝑙 𝑝𝑎𝑟𝑡𝑖𝑐𝑖𝑝𝑎𝑛𝑡𝑖𝑙𝑜𝑟 𝑙𝑎 

𝑁𝑡
     𝑖=1 𝑠𝑒𝑑𝑖𝑛𝑡𝑒

𝑁𝑢𝑚𝑎𝑟 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑚𝑒𝑚𝑏𝑟𝑖𝑡  ∙ 𝑁𝑢𝑚𝑎𝑟 𝑠𝑒𝑑𝑖𝑛𝑡𝑒
 15% ≥ 90 

11 

Indicatori 

legați de 

guvernanță 

corporativă 

Politici de 

gestionare 

riscuri 

DA Politici de gestionare riscuri (DA/NU) 10% DA 

    Total 50%  
 

NOTĂ :  ICP FINANCIARI     50% (25-50%) 

   ICP OPERAȚIONALI     15% (10-25%) 

   ICP ORIENTAȚI CĂTRE SERVICII PUBLICE          10% (5-25%) 

   ICP GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ   25% (10-25%) 

   TOTAL                                                                              100% 

 

Notă: Valorile datelor din formulele de calcul pentru „t” sunt  cele înregistrate de întreprinderea 

publică la 31.12 anul de referință, conform Anexelor nr. 2a și 2b la H.G. nr. 639/2023. 

 

3. Mențiunea privind încadrarea întreprinderii publice în una dintre 

următoarele categorii: comercial, de monopol sau serviciu public  
 

     Societatea DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. se încadrează în categoria 

întreprinderilor publice prevăzute la Art.2 pct.2 lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare.  

     Organizarea și funcționarea este reglementată de respectivul act normativ și de dispozițiile Legii 

nr. 31/1990 privind societățile, republicată cu modificările și completările ulterioare, în vederea 

realizării obiectului său de activitate și a îndeplinirii obiectivelor societății așa cum sunt stabilite 

prin Actul Constitutiv. 

     Societatea DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. se încadrează în categoria 

întreprinderilor publice care acționează cu scop comercial și urmăresc să creeze valoare economică.  

    Domeniul principal de activitate în care societatea îşi desfășoară activitatea este: CAEN 4211 - 

Lucrări de construcţii a drumurilor şi autostrăzilor (CAEN Rev. 3) 

     Activitatea principală: CAEN 4211 - Lucrări de construcții a drumurilor şi autostrăzilor 

(CAEN Rev 3) 

     Alte activități: potrivit Actului Constitutiv. 

     Aceste activități se realizează prin efectuarea de prestații, servicii, lucrări de exploatare, 

întreţinere, reparare, dezvoltare şi modernizare a bunurilor din patrimoniul său, aflate în 

administrare, în vederea asigurării condițiilor optime pentru menținerea unui echilibru economic și 

pentru o bună administrare.      

Prevederile legislative ce reglementează activitatea societății sunt:  

- Legea nr. nr.31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanței de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice; 

- Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 



 

15 

- Decizia Comisiei Europene nr.2012/21/UE privind aplicarea articolului 106 alineatul (2) din 

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în cazul ajutoarelor de stat sub formă de 

compensații pentru obligația de serviciu public acordate anumitor întreprinderi cărora le-a 

fost încredințată prestarea unui serviciu de interes economic general; 

- Cadrul legal general este completat cu legislația specifică sectorului de activitate al Societății 

DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. 

Managementul societății trebuie să fie orientat spre dezvoltarea afacerii în condiții de 

profitabilitate și să aibă în vedere: 

• Lărgirea gamei de prestări servicii, în condițiile legii; 

• Recuperarea creanțelor scadente cu prioritate; 

• Gestionarea eficientă a resurselor materiale și umane ; 

• Consolidarea și menținerea poziției pe piața concurențială a prestatorilor de servicii; 

• Realizarea obiectivelor de investiții în vederea asigurării exploatării în condiții de eficiență 

maximă. 

Viziunea strategică cu privire la misiunea și obiectivele Societății 

Acționarul se așteaptă ca managementul Societății să fie orientat spre dezvoltarea afacerii în 

condiții de profitabilitate, să urmărească permanent stabilirea unui echilibru între calitatea lucrărilor 

și serviciilor realizate, protecția mediului și securitatea și sănătatea lucrătorilor. 

Acționarul se așteaptă ca managementul Societății să fie orientat spre realizarea obiectivului 

strategie al Societății care îl reprezintă consolidarea poziției pe piața concurențială a prestatorilor de 

servicii în domeniu și care se bazează pe următoarele elemente fundamentale:  

✓ îmbunătățirea satisfacerii dorințelor clienților și  

✓ creșterea profitabilității societății. 

 

4. Așteptări în ceea ce priveşte politica de dividende/vărsăminte din 

profitul net aplicabilă întreprinderii publice 
 

Politica de dividende se aliniază prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 64/2001 privind 

repartizarea profitului la societățile naționale. companiile naționale și societățile comerciale cu 

capital integral sau majoritar de stat. 

Autoritatea publică tutelară va urmări creșterea pe termen lung a valorii societății și implicit a 

valorii dividendului. În situația în care rezultatele financiare așteptate sunt sub cele previzionate 

pentru o perioada de timp, UAT Județul Constanta așteaptă dezvoltarea unui plan de acțiuni ce va fi 

întocmit de Consiliul de Administrație împreună cu conducerea executivă, care să conducă la 

îmbunătățirea performanțelor societății. Autoritatea Publică Tutelară va urmări ca politica de 

dividende să fie una responsabilă, prudentă și predictibilă, adecvată situației specifice societății, 

care să respecte și nevoile investiționale de dezvoltare ale acesteia si care sa tina cont de păstrarea 

unui echilibru al fluxului de numerar. 

Politica generală de dividende se va publica într-o secțiune distinctă, de pe pagina de internet a 

întreprinderii publice. 

Potrivit O.G. nr. 64/30.08.2001 privind repartizarea profitului la societățile naționale, 

companiile naționale și societățile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum și 

regiile autonome, cu modificările și completările ulterioare, destinațiile repartizării profitului sunt: 

a) rezerve legale; 

b) alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege; 

c) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți, cu excepția pierderii contabile reportate 

provenite din ajustările cerute de aplicarea IAS 29 ”Raportarea financiară în economiile 

hiperinflaționiste”, potrivit Reglementarilor contabile conforme cu Standardele internaționale de 

raportare financiară și Reglementărilor contabile armonizate cu Directiva 86/635/CEE și cu 

Standardele Internaționale de Contabilitate aplicabile instituțiilor de credit; 

c) constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, 

precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, 

comisioanelor și a altor costuri aferente acestor împrumuturi externe; 



 

16 

d) alte repartizări prevăzute de lege; 

e) participarea salariaților la profit; societățile naționale, companiile naționale și societățile 

comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum și regiile autonome care s-au angajat și 

au stabilit prin bugetele de venituri și cheltuieli obligația de participare la profit, ca urmare a 

serviciilor angajaților lor în relație cu acestea, pot acorda aceste drepturi în limita a 10% din profitul 

net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu lunar realizat la nivelul agentului 

economic, în exercițiul financiar de referință; 

f) minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local, în cazul regiilor autonome, ori dividende, 

în cazul societăților naționale, companiilor naționale și societăților comerciale cu capital integral 

sau majoritar de stat; 

g) profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la lit. a) - f) se repartizează la alte rezerve și 

constituie sursa proprie de finanțare. 

Așteptarea acționarilor este ca administratorii societății să respecte prevederile legale mai-sus 

menționate. 

Obiectivul principal al acționarului este asigurarea unui echilibru între politica de dividende și 

asigurarea fondurilor necesare pentru programele investiționale angajate pentru dezvoltare și 

modernizare. 

Repartizarea profitului net se face prin hotărâre a Adunării Generale a Acționarului Unic, în 

conformitate cu prevederile legii. 

 

5. Așteptări în ceea ce priveşte politica de investiții aplicabilă 

întreprinderii publice 
 

Societatea Drumuri Județene Constanta SA, prin organele de administrare și conducere trebuie 

să urmărească asigurarea resurselor financiare pentru realizarea și finalizarea investițiilor 

planificate. cât și pentru sustenabilitatea proiectelor ce se vor implementa. 

Societatea va urmări prin planul de investiții: 

✓ Asigurarea funcționarii infrastructurilor tehnice în proprietatea sau custodia companiei și a 

menținerii lor la standardele solicitate de clienți și autoritățile de reglementare specifice; 

✓ Dezvoltarea de noi produse și servicii. atât pentru modernizarea ofertei către clientul 

existent, creșterea cotei de piață la nivel național și contractarea de noi clienți; 

✓ Modernizarea și consolidarea infrastructurii existente, în vederea îndeplinirii obiectivelor 

societății prin încercarea de a accesa diverse fonduri nerambursabile (inclusiv fonduri 

europene); 

✓ Considerând competiția intensă a pieței, politicile de investiții trebuie să urmărească 

dezvoltarea și fidelizarea resurselor umane și crearea unui plan de carieră pentru specialiștii 

din domeniul de activitate al societății. 

Programul anual și multianual de investiții se înaintează de Consiliul de Administrație, Adunării 

Generale a Acționarilor și Autorității Publice Tutelare, spre aprobare, odată cu proiectul bugetului 

de venituri și cheltuieli. 

Pe termen lung, planul de investiții trebuie să aibă în vedere optimizarea activității de 

construcții, reparații drumuri, în scopul păstrării competitivității în ceea ce privește calitatea și 

performanțele serviciilor societății. Acesta se va orienta în special către achiziția dc utilaje, 

echipamente și mijloace de transport moderne, ecologice și de capacități în concordanță cu cerințele 

de mediu. 

Perioada 2025-2029 poate constitui un salt calitativ generat, nu numai de achizițiile unor 

echipamente, autovehicule, utilaje moderne, ci și de cucerirea unei cote de piață. Astfel se 

recomandă încheierea de noi contracte privind executarea de lucrări de reparații asupra 

infrastructurii rutiere, realizare, modernizare, extindere si reabilitare străzi, drumuri din interiorul si 

exteriorul localităților, construcții civile etc. 

Aspectele precizate anterior, considerăm că pot repune în piață Societatea Drumuri Județene 

Constanta SA și pot crea siguranța ca Societatea să înregistreze profit pentru perioada de raportare 

2025-2029. 

Strategia de modernizare și dezvoltare a serviciilor/execuția lucrărilor va avea la bază 



 

17 

următoarele obiective orientative: 

✓ îndeplinirea indicatorilor de performanță ai întreprinderii publice; creșterea responsabilității 

cu privire la calitatea serviciilor prestate; 

✓ atragerea de fonduri nerambursabile și reconsiderarea raportului cost/calitate; promovarea 

parteneriatelor cu operatori privați: 

✓ reînnoirea parcului de mijloace auto și utilaje; 

        Prin implementarea corectă a politicilor de investiții, Autoritatea Publică Tutelară are așteptări 

în ceea ce privește evoluția Societății, astfel încât situația financiar-contabilă să continue sensul 

pozitiv. 

 

6. Așteptările autorităţii publice tutelare şi ale acţionarilor cu privire la 

comunicarea cu organele de administrare şi conducere ale întreprinderii 

publice 
 

     Autoritatea publică tutelară are în vedere să întărească răspunderea organelor de administrare și 

conducere cu scopul de a asigura gestionarea eficientă a bunurilor date în administrare întreprinderii 

publice, precum si a oricăror resurse alocate acesteia. În acest sens, se va urmări îmbunătățirea 

comunicării bidirecționale cu organele de administrare și conducere ale Societății DRUMURI 

JUDEȚENE CONSTANȚA S.A.  în vederea susținerii și asigurării unei înțelegeri a așteptărilor 

autorității publice titulare. 

     Competența luării deciziilor de administrare și a deciziilor de conducere a întreprinderii publice 

și răspunderea, în condițiile legii, pentru efectele acestora revine consiliului de administrație și 

directorului general. 

     În cadrul consiliului de administrație și a comitetelor consultative constituite la nivelul acestuia, 

se analizează situația financiară a societății, perspectivele și evoluțiile, premisele și gradul de 

realizare a obiectivelor și indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari, stabiliți prin Planul 

de administrare, instrument de lucru al administratorilor şi al directorilor. 

     Dezideratele autorității publice tutelare cu privire la comunicarea cu organele de administrare și 

conducere ale Societății DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A.  sunt cele care derivă din 

actele normative în vigoare, respectiv: 

- cu privire la informațiile dorite de autoritatea publică tutelară și frecvența raportării acestora, 

dezideratul autorității tutelare este acela de instituire la nivelul întreprinderii publice a unor 

reglementări proprii, clare și ferme de raportare (la autoritate) și de transparență.  Autoritatea 

publică tutelară se așteaptă să primească informări periodice și continue cu privire la toate 

evenimentele importante ale societății. Aceste reglementări se vor referi cel puțin la raportul 

semestrial al consiliului de administrație privind activitatea întreprinderii publice, care se va 

prezenta autorității publice tutelare și la raportarea lunară către autoritatea publică tutelară a 

modului de îndeplinire a indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari, anexa la 

contractul de mandat, (precum și alte date și informații de interes pentru autoritatea publică 

tutelară, la solicitarea acesteia). 

- cu privire la orice deviere de la indicatorii de performanta stabiliți prin contractele de mandat 

ale organelor de conducere, dezideratul este că aceasta trebuie notificată autorității publice 

tutelare în cel mai scurt timp posibil, respectiv de îndată ce organele de administrare și 

conducere ale Societății DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. determină că o astfel 

de deviere este foarte probabilă. 

 

7. Așteptările autorităţii publice tutelare şi ale acţionarilor privind calitatea 

şi siguranța serviciilor și produselor oferite de întreprinderea publică 
 

     Autoritatea tutelară se așteaptă ca Societatea DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A.  să 

asigure accesibilitatea la serviciile de transport public județean pentru toți cetățenii, inclusiv pentru 

persoanele cu dizabilități sau cu mobilitate redusă, servicii de înaltă calitate, respectând standardele 

și reglementările în vigoare și să se constituie într-un factor de încredere pentru toți partenerii săi și 



 

18 

alte părți interesate, prin creșterea continuă a calității serviciilor prestate, a câștigurilor și protejarea 

resurselor și a mediului. 

Menținerea unui echilibru între performanța economică, calitatea serviciilor, siguranță și 

dezvoltarea durabilă reprezintă un aspect important pentru autoritatea publică tutelară. În acest sens, 

autoritatea publică tutelară va solicita Consiliului de administrație și conducerii executive 

îmbunătățirea în mod continuu a proceselor, strategiilor și managementului societății, în vederea 

alinierii cu standardele internaționale în domeniu și desfășurării întregii activități la un înalt nivel de 

siguranță. 

 

8. Așteptările în domeniul eticii, integrității și guvernanței corporative 
 

     Atribuțiile administratorilor și directorilor în domeniul eticii, al integrității şi al guvernanței 

corporative sunt cele prevăzute de Legea nr.31/1990 privind societățile, republicată cu modificările 

și completările ulterioare, Actul Constitutiv al societăţii, Contractele de Mandat şi legislația 

specifică domeniului de activitate al societăţii. 

     Așteptările autorităţii publice tutelare în domeniul eticii, integrității şi guvernanţei corporative au 

drept fundament câteva valori şi principii care trebuie să guverneze comportamentul etic şi 

profesional al managerilor societăţii:  

1. Etica managerială: administratorii societăţii și directorii vor respecta Codul de Etică. Mai mult, 

vor lua şi aplica decizii care afectează angajații, ținând cont de recompensarea identică pentru 

contribuţie identică – un principiu universal de etică managerială. În plus, administratorii și 

directorii vor acţiona întotdeauna în favoarea intereselor societăţii. 

2. Profesionalismul: Toate atribuţiile de serviciu care revin administratorilor executivi şi 

neexecutivi și directorilor societăţii trebuie îndeplinite cu maximum de eficiență şi eficacitate, la 

nivelul de competență necesar şi în cunoștință de cauză în ceea ce priveşte reglementările legale; 

administratorii și directorii vor face toate diligențele necesare pentru creșterea continuă a 

nivelului lor de competență şi pentru creșterea nivelului de competență al angajaților societăţii; 

3. Imparțialitatea şi nediscriminarea: principiu conform căruia administratorii executivi şi 

neexecutivi și directorii sunt obligați să aibă o atitudine obiectivă, neutră faţă de orice interes 

politic, economic, religios sau de altă natură, în exercitarea atribuțiilor funcției; managerilor şi 

administratorilor le este interzis să solicite sau să accepte, direct ori indirect, vreun avantaj ori 

beneficiu moral sau material, sau să abuzeze de funcţia pe care o au; 

4. Libertatea de gândire şi de exprimare: principiu conform căruia administratorul sau 

directorul poate să-şi exprime şi să-şi fundamenteze opiniile, cu respectarea ordinii de drept şi a 

bunelor moravuri; 

5. Onestitatea, cinstea şi corectitudinea: principiu conform căruia administratorul sau directorul 

în exercitarea mandatului trebuie să respecte, cu maximă seriozitate, legislația în vigoare; 

6. Deschiderea şi transparența: principiu conform căruia activitățile administratorilor și a 

directorilor, în exercitarea funcțiilor lor sunt publice şi pot fi supuse monitorizării cetățenilor; 

7. Confidențialitatea: principiu conform căruia administratorul/directorul trebuie să garanteze 

confidențialitatea informațiilor care se află în posesia sa.  

 

     În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare și Normele metodologice de aplicare a 

O.U.G. nr.109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare, aprobate prin H.G. nr.639/2023, activitatea organelor de conducere trebuie 

să fie transparentă şi accesibilă, garantând o bună comunicare. 

     În privința guvernanței corporative, acționării şi autoritatea publică tutelară așteaptă ca 

administratorii să inițieze şi să finalizeze demersul de îmbunătățire a sistemului informatic integrat. 

     În egală măsură, tot în sensul asigurării guvernanței corporative a societăţii, acționarii aşteaptă 

ca, până la finele mandatului, administratorii să finalizeze implementarea sistemelor de 

management prin obiective şi de management al performanței, sisteme care permit trasabilitatea 



 

19 

performanței individuale şi de grup şi responsabilizează fiecare angajat în sensul contribuiri la 

atingerea obiectivelor societăţii, securizând astfel în bună măsură rezultatele societăţii. 

     Controlul intern este un proces la care participă tot personalul societăţii, inclusiv Consiliul de 

Administraţie, conceput să furnizeze o asigurare rezonabilă privind realizarea următoarelor 

obiective: 

a) desfășurarea activităţii în condiţii de eficiență şi rentabilitate; 

b) controlul adecvat al riscurilor care pot afecta atingerea obiectivelor societăţii; 

c) furnizarea unor informaţii corecte, relevante, complete şi oportune structurilor implicate în 

luarea deciziilor în cadrul societăţilor şi utilizatorilor externi ai informaţiilor; 

d) protejarea patrimoniului; 

e) conformitatea activităţii societăţii cu reglementările legale în vigoare, politică şi procedurile 

Societăţii.  

 

     În vederea îndeplinirii acestor obiective, societatea elaborează şi revizuieşte periodic Politica de 

control intern pentru ca aceasta să corespundă necesităţilor şi evoluţiei societăţii. 

     Societatea va dispune astfel de un sistem adecvat de control intern asupra procesului de 

management al riscurilor, care implică analize independente şi regulate, evaluări ale eficacităţii 

sistemului şi, acolo unde se impune, asigurarea remedierii deficienţelor constatate. Rezultatele 

acestor analize sunt comunicate în mod direct Consiliului de Administraţie şi comitetelor 

specializate.  

 

     În vederea asigurării unei culturi de etică şi conformitate şi a unui sistem de guvernanţă adecvat, 

a promovării valorilor şi principiilor care asigură o bună conduită în relaţie cu toate părţile 

interesate şi păstrarea unei bune reputaţii pe piaţă, managerii și membrii Consiliului de administratie 

vor trebui să asigure îndeplinirea permanentă a următoarelor cerinţe: 

- deţinerea de competenţă şi experienţă profesională, precum şi o bună reputaţie şi integritate pe 

tot parcursul deţinerii funcţiei; 

- asigurarea cerinţelor guvernanţei corporative: structura organizatorică transparentă şi adecvată, 

alocarea adecvată şi separarea corespunzătoare a responsabilităţilor; 

- administrarea corespunzătoare a riscurilor/managementul riscurilor, adecvarea politicilor şi 

strategiilor, precum şi a mecanismelor de control intern, asigurarea unui sistem eficient de 

comunicare şi de transmitere a informaţiilor; 

- menţinerea standardelor etice şi profesionale pentru a asigura un comportament profesional şi 

responsabil la nivelul entităţii reglementate în vederea prevenirii apariţiei conflictelor de 

interese (Cod de Etică, Politica privind administrarea conflictelor de interese); 

- îndeplinirea cerinţelor de competenţă şi onorabilitate prevăzute de reglementările aplicabile; 

- menţinerea nivelului de competenţă relevat în matricea de competenţe a Consiliului de 

Administraţie la momentul nominalizării, relevat în evaluarea anuală a nivelului de competenţă 

individuală a membrilor consiliului de administraţie; 

- cunoaşterea, respectarea şi aplicarea cu profesionalism a legislaţiei specifice societăţii, strategia 

şi politicile societăţii, Codul de etică, normele, procedurile, acordurile şi convenţiile care 

reglementează activitatea; 

- nedepăşirea numărului maxim de mandate de administrator prevăzut de OUG nr.109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare, în societăţi sau întreprinderi 

publice cu sediul în România care pot fi exercitate concomitent şi alocarea de timp suficient 

pentru îndeplinirea responsabilităţilor; 

- evitarea conflictelor de interese (să se asigure în permanenţă că interesele lor personale sau 

profesionale – directe sau indirecte – nu sunt în conflict cu interesele societăţii şi să se asigure 

că procedurile şi controalele implementate la nivelul societăţii sunt adecvate pentru 

identificarea, raportarea şi gestionarea corespunzătoare a conflictelor de interese actuale şi 

potenţiale).  

 



 

20 

     Consiliul de Administraţie al întreprinderii publice este responsabil şi pentru stabilirea şi 

revizuirea principiilor cadrului de administrare a activităţii şi a valorilor corporative ale instituţiei, 

inclusiv a celor stabilite prin intermediul unui cod etică şi conduită, iar de la directori se așteaptă să 

facă diligențele necesare integrării acestor principii de etică în cultura organizațională a instituției 

publice.  

     Codul de Etică defineşte idealurile, valorile şi principiile pe care angajaţii le respectă şi le aplică 

în activitatea desfăşurată în cadrul întreprinderii publice. Codul de etică urmăreşte promovarea 

valorilor şi principiilor etice în cadrul întreprinderii publice în vederea creşterii calităţii serviciilor 

oferite şi a protejării reputaţiei şi are un rol educativ, de reglementare şi de impunere a valorilor 

promovate.  

     Consiliul de Administraţie al întreprinderii publice este responsabil și de comunicarea 

organizațională. 

     Comunicarea dintre organele de administrare, conducerea societății, autoritatea publică tutelară 

și acționariat se va face conform Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare și Normele metodologice de aplicare a 

O.U.G. nr.109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare, aprobate prin H.G. nr.639/2023.  

 

     În caz de neîndeplinire a indicatorilor de performanță stabiliți în contractele de mandat ale 

administratorilor, aceștia din urmă au obligația de a notifica în scris autoritatea publică tutelară și 

acționariatul cu privire la cauzele care au determinat devierea, precum și impactul asupra 

indicatorilor de performanță. Notificarea administratorilor trebuie transmisă în cel mult 10 zile de la 

apariția cauzei care a stat la baza neîndeplinirii, sau atunci când administratorii constată că o astfel 

de deviere este foarte probabilă. 

 

9. Așteptările autorităţii publice tutelare şi acţionarilor, privind cheltuielile 

de capital, reducerile de cheltuieli și alte aspecte ale activității 
 

a) Reguli generale privind aprobarea cheltuielilor de capital viitoare 

     Administratorii vor analiza, fundamenta, aviza și propune spre aprobare, anual, autorității 

publice tutelare și acționarilor programul de dezvoltare și de investiții necesar îndeplinirii 

obiectivelor strategice ale Societății. Cheltuielile de capital propuse prin programul de dezvoltare și 

investiții trebuie să fie în corelare directă cu obiectivele strategice ale societății.  

     Administratorii pot aproba, în limita bugetului de venituri și cheltuieli aprobat de Adunarea 

Generală a Acționarilor, modificări în structura acestuia, în limita competențelor pentru care a 

primit mandat. 

     În acest sens, aşteptările autorităţii publice tutelare şi ale acţionarilor cu privire la cheltuielile de 

capital sunt:  

     Aprobarea cheltuielilor viitoare de capital necesare îndeplinirii obiectivelor societăţii cu 

respectarea legislaţiei în vigoare privitoare la fundamentarea, aprobarea investiţiilor publice, 

respectarea legislaţiei privind achiziţiile publice şi a dispoziţiilor legale privind protecţia mediului. 

 

b) Așteptări referitoare la reducerea creanțelor restante 

     Consiliul de administrație, prin administratorii săi și directorii, trebuie să urmărească ca 

societatea să nu înregistreze plăți restante, pentru a preveni cheltuieli suplimentare cu penalități și 

majorări de întârziere în sarcina societății. De asemenea, societatea trebuie să-și achite, cu 

prioritate, obligațiile la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale și la bugetul local.  

     Consiliul de administrație, prin administratorii săi și prin directori, trebuie să urmărească 

încasarea la termen a creanțelor societății și să dispună toate măsurile de recuperare a acestora în 

termenul legal de prescripție.  

     Angajarea oricăror cheltuieli de către societate trebuie să respecte principiile: eficienței, 

eficacității și economicității. 



 

21 

     În acest sens, aşteptările autorităţii publice tutelare şi ale acţionarilor cu privire la reducerea 

cheltuielilor sunt:  

➢ Luarea măsurilor necesare pentru achitarea, cu prioritate, a obligaţiilor la bugetul de stat, local, 

la bugetul asigurărilor sociale de stat, a măsurilor pentru prevenirea înregistrării de plăţi restante 

către furnizori şi, implicit, înregistrarea de cheltuieli suplimentare - majorări penalităţi de 

întârziere, dobânzi, etc. 

➢ Implementarea măsurilor corespunzătoare pentru reducerea costurilor, pentru creşterea 

productivităţii muncii şi creşterea performanţelor societăţii; 

➢ Măsuri de administrare optimă a infrastructurii. 

 

c) aşteptări referitoare la calitatea serviciilor şi/sau modul de administrare a infrastructurii 

     Pentru asigurarea calităţii serviciilor prestate, Societatea DRUMURI JUDEȚENE 

CONSTANȚA S.A va respecta prevederile legale în vigoare aplicabile în domeniul de activitate şi 

va urmări în permanenţă îmbunătăţirea Sistemului de Management implementat deja în societate. 

De asemenea societatea urmăreşte realizarea obiectivelor de performanţă şi strategice în ceea ce 

priveşte îmbunătăţirea continuă a calităţii serviciilor prestate prin anticiparea nevoilor şi aşteptărilor 

utilizatorilor, orientarea serviciului către utilizatori şi asigurarea calităţii serviciului la nivelul 

corespunzător normelor Uniunii Europene. 

 

d) așteptări referitoare la realizarea performanţei operaţionale, precum şi a productivităţii 

muncii, a reducerii costurilor, fără o indicare a liniilor de acţiune pentru realizarea 

performanței operaționale, ci doar a rezultatelor aşteptate 

 

     În conformitate cu principiile operaționale, Societatea DRUMURI JUDEȚENE 

CONSTANȚA S.A., va avea în vedere următoarele priorități strategice: 

Obiective principal: 

1. îmbunătățirea performanțelor prin controlul impactului activităților de exploatare a resurselor 

societății, a resurselor naturale și a unei bune guvernanțe corporatiste, în conformitate cu 

prioritățile unei dezvoltări durabile; 

2. îmbunătățirea securității și sănătății în muncă ca valoare supremă, prin desfășurarea  activității 

în baza viziunii ,,Zero accidente de muncă”; 

3. asigurarea serviciilor de calitate fără a prejudicia resursele naturale limitate, mediul 

înconjurător, securitatea și sănătatea tuturor partenerilor. 

 

     În acest scop, Societatea DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. se angajează să 

respecte: 

- cerințele clienților și ale celorlalte părți interesate, aplicând prevederile legislației în vigoare, 

ale standardelor existente, armonizate cu normele Uniunii Europene, precum și exigentele 

interne ale grupului; 

- aplicarea principiilor dezvoltării durabile prin satisfacerea necesităților prezentului, fără a 

compromite capacitatea generațiilor viitoare de a-și satisface propriile necesități; 

- promovarea proiectării responsabile și prestarea în condiții de securitate a serviciilor 

noastre; 

- măsurarea, monitorizarea, evaluarea și îmbunătățirea continuă, performanțele de mediu și 

sănătate și securitate în muncă; 

- stabilirea obiectivelor privind calitatea produselor și a serviciilor societății pe care o 

măsoară, monitorizează, evaluează și o menține; 

- încurajarea continua a propriilor angajați în vederea dezvoltării profesionale prin instruire și 

crearea unui mediu stimulativ pentru aceștia; 

- evaluarea în mod regulat și îmbunătățirea continuă a interfețelor cu angajații, autoritățile și 

comunitatea, prin care se comunică politica, obiectivele și performanțele activităților 

societății; 

- asigurarea creșterii continue a satisfacției clienților prin oferirea de produse cu grad înalt de 

inovare și servicii de calitate; 



 

22 

- prevenirea poluării mediului prin promovarea și implementarea celor mai bune tehnici 

disponibile; 

- protejarea mediului înconjurător în principal prin reducerea atât a emisiilor cât și a utilizării 

resurselor natural neregenerabile; 

- implementarea standardelor SSM. 

 

Dispoziții finale 
 

     Consiliul Județean Constanța, în calitate de autoritate publică tutelară, a organizat consultări 

cu acţionarii care reprezintă, împreună sau individual, peste 5% din capitalul social al întreprinderii 

publice, în conformitate cu dispoziţiile Art.5 din Anexa nr.1 la H.G. nr.639/2023. 

     Organizarea consultărilor a fost comunicată în data de 21.02.2025 prin publicarea unui anunț pe 

pagina de internet a întreprinderii publice (https://djct.ro/) şi pe cea a autorităţii publice tutelare 

(https://www.cjc.ro/), cu cel puţin 5 zile înainte de data stabilită. 

     Scrisoarea de așteptări este aprobată prin act administrativ al conducătorului autorității publice 

tutelare (Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Constanța nr..........................), ca parte din 

componenta inițială a planului de selecție. 

     Scrisoarea de așteptări este publicată, odată cu componenta inițială a planului de selecție, 

conform dispozițiilor art. 5 din Anexa nr.1 la HG nr.639/2023: 

- pe pagina de internet a autorității publice tutelare – Consiliul Județean Constanța 

(https://www.cjc.ro/), 

- pe pagina de internet a întreprinderii publice, Societatea DRUMURI JUDEȚENE 

CONSTANȚA S.A. (https://djct.ro/) și 

- pe pagina de internet a AMEPIP (https://amepip.gov.ro/apt-local-central/) 

 

     Pe baza scrisorii de așteptări, candidații aflați pe lista scurtă și administratorii care solicită 

reînnoirea mandatului redactează declarația de intenție. 

     Viziunea şi obiectivele cuprinse în scrisoarea de aşteptări stau la baza negocierii componentei de 

management a planului de administrare dintre autoritatea publică tutelară, acţionari/asociaţi, după 

caz, şi membrii numiţi ai consiliului, respectiv între consiliu şi directorii sau directoratul selectat. 

     Indicatorii-cheie de performanţă înscrişi ca anexă la contractele de mandat ale administratorilor 

sunt stabiliţi pe baza scrisorii de aşteptări, ca urmare a negocierii dintre consiliu şi adunarea 

generală a acţionarilor/asociaţilor sau autoritatea publică tutelară, după caz. 

https://djct.ro/
https://www.cjc.ro/
https://www.cjc.ro/
https://djct.ro/
https://amepip.gov.ro/apt-local-central/

	Dispoziție 91
	Anexa la Dispozitia 91

